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 EDITORIAL

Vzápětí po složení státní závěrečné zkoušky dvaadvaceti novopečeným absolven-
tům oboru pilot vojenského letadla pilotní odznaky předali ředitel Sekce personální MO ge-
nerálmajor Vladimír Lavička a rektor – velitel Univerzity obrany brigádní generál Rudolf 
Urban. Slavnostní akt se uskutečnil ve čtvrtek 13. července na Katedře letectva FVT. Na 
snímku generál Lavička blahopřeje praporčici Kateřině Hlavsové ke složení státní zkoušky

Začátek léta znamená pro studenty 
vysokých škol vždy příchod 
zkouškového období. Pro část 
studentů jde o zkoušky poslední, zato 
však nejdůležitější – státnice. Státní 
závěrečné zkoušky na brněnských 
fakultách Univerzity obrany začaly 
v pondělí 10. července a trvaly 
čtrnáct dnů. Jenže ono se to řekne 
– úspěšně zvládnout státní závěrečné 
zkoušky. Leč právě při nich musejí, 
chtě nechtě, prolétnout hlavou každému 
končícímu studentovi předcházející 
důležité přednášky, semináře, 
cvičení, přečtené stránky skript a 
učebnic atd. „Pamatuji si? Umím? Sakra, 
tohle jsme snad ani nebrali! Vážení, tak 
když tímhle úskalím projdu, tak snad 
mne v budoucnu nemůže už nic 
překvapit,“ řekne si nejeden z nich.

Tápající hledají oporu v okolí 
a očekávají, že je spolužáci přesvědčí 
o tom, že právě oni nemusejí mít obavy. 
Nervózové s hlavami v upocených 
dlaních ještě před obhajobou pročítají 
svoje diplomové projekty nebo 
bakalářské práce. Kdo však čas na 
přípravu neprobendil, vyběhne ze dveří 
zkušební místnosti a ostatní mu v té 
chvíli závidí hurónský řev 
a jednoznačné gesto symbolizující 
úspěch. Některým dokonce ani humor 
nechybí, i když v minulých dnech sloužil 
spíše k překonávání nepříjemného 
pocitu před zkouškou a také k tomu, aby 
nedali najevo, jak malá je v nich dušička.
Učebny, kde probíhaly státnice, byly 
slavnostně vyzdobeny. Vojenští 
studenti měli vycházkový stejnokroj a 
jejich civilní kolegové společenský oděv. 
Toto nelehké období si spolu se studenty 
prožívaly i příslušné katedry. Přestože se 
tato činnost opakuje každým rokem, její 
průběh i obsah je vždy jedinečný, stejně 
jako jednotliví studenti sami.
Státními závěrečnými zkouškami na 
brněnských fakultách Univerzity 
obrany prošlo do 21. července celkem 
490 studentů magisterského 
a bakalářského studia. Z toho 242 
studentů bylo z Fakulty ekonomiky 
a managementu a 248 studentů 
z Fakulty vojenských technologií. 
U státnic uspělo 476 studentů a 14 
si bude muset na podzim státní 
závěrečnou zkoušku zopakovat.
O státnicích na Univerzitě obrany 
píšeme v dnešním vydání Listů UO, 
které jsou poslední v tomto 
akademickém roce.

Pavel Pazdera

Střípky z červnového jednání kolegia 
V úterý 27. června 2006 se uskutečnilo poslední jednání Kolegia rektora – ve-

litele UO v tomto akademickém roce. Vzhledem k důležitým úkolům, které před 
naší školou stojí, mělo jednání kolegia bohatý program. V jeho rámci byly přijaty 
výsledné závěry k celé řadě otázek, jež řešili funkcionáři managementu školy, fa-
kult a ústavů v uplynulých týdnech a měsících. Hlavní pozornost věnovalo jednání 
kolegia problematice vnitřní struktury a využití budoucího „Multifunkčního blo-
ku UO“, aktualizaci „Dlouhodobého záměru“ školy, precizaci projektu nového vě-
deckého univerzitního časopisu, decentralizovanému systému plánování a alokace 
zdrojů na úseku logistiky a konečně některým otázkám vnější prezentace školy na 
veřejnosti.

Doklad k problematice vnitřní po-
doby „Multifunkčního bloku“ (MFB) 
přednesl kvestor UO plk. Jiří Durec. 
V rámci diskuse byl akceptován názor 
nerozšiřovat neúměrně rozsah vedlejších 
služeb, které by měl MFB poskytovat. 
K tomuto bodu byl přijat závěr, který 
ukládá kvestorovi UO ve spolupráci 
s prorektorem pro vnější vztahy uplatnit 
při jednání s pracovníky VUSS Brno dne 
27. 7. 2006 konkrétní požadavek na situ-
ování „Síně tradic UO“ vedle auly školy 
a na vytvoření prostorové kapacity pro 
umístění informační a poradenské míst-
nosti, bistra pro studenty a zaměstnance 
a šaten pro hosty ceremoniálních aktů 
pořádaných na aule. 

Kolegium rektora přijalo doklad pro-
rektora pro rozvoj plk. Bohuslava Přikry-
la k aktualizaci „Dlouhodobého záměru 
UO“ (DZ) na rok 2006. V roce 2006 bude 
zvýšená pozornost věnována procesům 
řízení, hodnocení a zajišťo vání kvality 
činností UO. Na UO bude zahájena dis-
kuze k vytváření jednotných podmínek, 
postu pů a pravidel pro vnitřní hodno-
cení kvality činností. Mezi další hlavní 
priority pro letošní rok patří mimo jiné 
otázka provedení analýzy k zavedení 
kreditního systému ECTS do podmínek 
UO, prodloužení akreditací studijních 
programů, jejichž akreditace skončí 
k 31. 8. 2007, příprava habilitačních ří- (Pokračování na str. 3)

zení a řízení ke jmenovaní profesorem, 
formulování a schválení informační 
strategie UO. Dosáhnout je rovněž třeba 
užšího propojení systému obranného 
plánování na DZ školy. V této souvislosti 
byl přijat závěr o nezbytnosti vzájemné-
ho provázání mezi DZ školy na léta 2006 
až 2011, „Výročními zprávami o činnosti 
UO“ za uplynulý kalendářní rok a pravi-
delnou aktualizací DZ.

Prorektor pro vědeckou činnost 
mjr. Jan Österreicher seznámil členy 
kolegia se stavem zapracování námětů a 
připomínek odpovědných funkcionářů 
UO do projektu univerzitního časopisu 
„Security and Defence Science“. V rámci 
tohoto bodu jednání rozhodl rektor – ve-
litel zaslat znovu všem prorektorům a 
vedoucím součástí dopracovaný projekt 
univerzitního časopisu k posouzení. Sou-
časně byl PVČ vydán úkol přednést na 
rozšířené poradě rektora dne 10. 7. 2006 
návrh na složení redakční rady vědecké-
ho časopisu.

Klíčovou pozornost věnovalo kole-
gium rektora problematice rozpracování 
systému plánování a alokace zdrojů na 
úseku logistiky pro jednotlivé součásti 
školy, který představil kvestor UO. Jed-
ná se o nový přístup k otázce plánování 
fi nančních prostředků, jehož smyslem 
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je přenést rozhodující pravomoci na 
úroveň fakult a ústavů. Podmínkou 
přechodu na nový systém plánování fi -
nančních prostředků je pregnantní popis 
kompetencí příslušných funkcionářů a 
sladění vzájemných vazeb mezi katedra-
mi (odděleními), součástmi a složkami 
kvestury. Vzhledem k náročnosti celé 
problematiky budou související otázky 
dále diskutovány na poradách rektora 
– velitele s prorektory, kvestorem, zástup-
cem rektora a s vedoucími součástí.

V závěrečném bodu jednání kolegia 
rektora podal prorektor pro vnější vztahy 
plk. gšt. Miloslav Vácha informaci o vý-
sledcích jednání s redakcí čtrnáctideníku 
ministerstva obrany A report o poskyt-
nutí pravidelného prostoru 1 až 2 stran 
měsíčně pro prezentaci významných 
aktivit prováděných na Univerzitě obra-
ny. Členům kolegia byl představen návrh 
profi lových témat, prostřednictvím nichž 
bude Univerzita obrany podávat armádní 
čtenářské obci ucelený obraz své práce 
v hlavních směrech činnosti. Kolegium 
rektora znovu zdůraznilo velký význam 
široké popularizace výsledků práce kate-
der, pracovišť a součástí školy v tištěných 
a elektronických mediích. Podmínkou 

této prezentace je ovšem na jedné straně 
respektování hlediska služební a odborné 
kompetence při poskytování informací a 
na straně druhé systematická koordinace 
této oblasti oddělením vnějších vztahů a 
tiskovým mluvčím UO.

Na základě námětu 1. místopřed-
sedy Akademického senátu UO doc. 
Stanislava Beera stanovil rektor – velitel 
brig. gen. Rudolf Urban prorektoru pro 
vědeckou činnost úkol, připravit návrh 
komplexního řešení problematiky pro-
mocí absolventů doktorských studijních 
programů. Současně rektor – velitel 
uložil členům kolegia zaslat prorektoru 
pro rozvoj návrhy na změny stávajícího 
„Organizačního řádu UO“, které vyplý-
vají z nových tabulek počtů Univerzity 
obrany.

(Redakce a redakční rada Listů UO 
blahopřeje kvestorovi školy Ing. Jiřímu 
Durcovi ke jmenování do hodnosti plu-
kovníka dnem 1. 7. 2006. Rozkaz o jme-
nování do vyšší hodnosti a plukovnickou 
„hvězdičku“ předal kvestorovi rektor 
– velitel UO v rámci slavnostní části jed-
nání kolegia rektora.)

Tajemník kolegia rektora
dr. Miloš DYČKA, CSc.

Střípky z červnového jednání kolegia 
(Pokračování ze str. 2)

Promoce v Karolinu
Ve dnech 17. a 18. července 2006 se 

v Karolinu Univerzity Karlovy v Praze 
uskutečnila slavnostní promoce absol-
ventů magisterských studijních programů 
vojenské všeobecné lékařství a vojenská 
farmacie Fakulty vojenského zdravotnic-
tví UO v Hradci Králové. Promováno 
bylo celkem čtrnáct vojenských lékařů a 
dva farmaceuti. Promoční akt proběhl za 
účasti akademických hodnostářů Univer-
zity Karlovy, Univerzity obrany, Fakulty 
vojenského zdravotnictví UO a rodinných 
příslušníků čerstvých absolventů.

Nový proděkan FEM
Dne 1. července 2006 jmenoval dě-

kan Fakulty ekonomiky a managementu 
UO plukovník Ing. Miroslav Šuhaj, Ph.D. 
nového proděkana této fakulty. Proděka-
nem pro vnější vztahy a rozvoj FEM se 
stal major Ing. Vladan Holcner, Ph.D. (na 
snímku), jednatřicetiletý odborný asistent 
z Katedry ekonomie FEM. Major Holcner 
tak vystřídal PhDr. Janu Kozílkovou, CSc., 
která bude od 1. září 2006 řídit nově vzni-
kající Centrum jazykové přípravy Univer-
zity obrany.

Den NATO v Ostravě
Na letišti v Ostravě-Mošnově se v so-

botu 16. září 2006 uskuteční 6. ročník akce 
Den NATO, na které nebude chybět ani 
Univerzita obrany. Den NATO v Ostravě 
je ojedinělou akcí, jež svou koncepcí a 
rozsahem nemá obdoby nejen v ČR, ale 
ani ve střední Evropě. Návštěvníci mohou 
zhlédnout špičkové umění a techniku vo-
jáků, hasičů, policistů, celníků a zároveň 
příslušníků vězeňské služby, městské po-
licie a dalších elitních útvarů. Univerzita 
obrany na akci představí bojové umění 
MUSADO a projekt Krizový management 
pod radiovým deštníkem vzdušného 
robota.

Změna názvu
V souvislosti se zápisem Střední tech-

nické školy Ministerstva obrany v Morav-
ské Třebové do rejstříku škol a na základě 
rozhodnutí Ministerstva školství, mládeže 
a tělovýchovy o udělení akreditace vzdě-
lávacího programu pro vyšší odbornou 
školu došlo dnem 1. června 2006 k úpravě 
názvu této vojenské střední školy. Název 
Střední technická škola Ministerstva obra-
ny v Moravské Třebové se změnil na Vo-
jenská střední škola a Vyšší odborná škola 
Ministerstva obrany v Moravské Třebové. 

K r á t c e

Slavnostní vyřazení absolventů  UO
V pátek 28. července 2006 
proběhne na nástupišti 
v kasárnách na ulici Šumavská 
v Brně v historii naší školy teprve 
druhé slavnostní vyřazení 
absolventů 
Univerzity obrany.

 
V tomto roce 

odejde k výkonu 
funkcí u útvarů Ar-
mády České repub-
liky přibližně 370 
mladých vojenských 
profesionálů – absol-
ventů prezenčního 
bakalářského, magis-
terského a doktor-
ského studia. Z toho 
zhruba 340 bude 
povýšeno do první 
důstojnické hodnosti. 
Třináct procent absolventů univerzity 
tvoří ženy.

Slavnostního aktu, který začíná už 
v 8.30 hodin, se zúčastní náměstkyně mi-
nistra obrany pro personalistiku Jarosla-
va Přibylová, náměstek ministra obrany 
pro obranou politiku Martin Bělčík a 1. 
zástupce náčelníka Generálního štábu 
AČR generálporučík Jaroslav Kolkus. 
Pozvání na vyřazení dále přijali velitel 
Společných sil AČR generálmajor Josef 
Sedlák, velitel Sil podpory a výcviku AČR 
generálporučík Jan Ďurica, ředitelé sekcí 
a odborů Ministerstva obrany ČR, další 
významní představitelé resortu obrany a 

delegace partnerských občanských sdru-
žení. Na slavnostním vyřazení budou 
tradičně přítomni i rodinní příslušníci 
čerstvých absolventů Univerzity obrany 
a přidělenci obrany států NATO.

Dvanáct nejlepších absolventů Uni-
verzity obrany při této příležitosti obdrží 

dar ministra obrany – ná-
ramkové hodinky. 

V rámci slavnostního 
aktu bude bojový prapor 
Univerzity obrany dekoro-
ván „Čestnou stuhou Čes-
koslovenské obce legionář-
ské“, kterou univerzitě udělí 
předseda ČsOL generálma-
jor v.v. Antonín Špaček.

  

Promoce 
absolventů UO

Promoce absolventů Fakulty ekono-
miky a managementu a absolventů ba-
kalářského studijního programu Fakulty 
vojenského zdravotnictví se uskuteční 
v prostorách Fakulty strojního inženýr-
ství VUT na Technické ulici v Brně dne 
27. července 2006 od 10 hodin a dne 28. 
července 2006 v 11.30 hodin a 13.30 
hodin.

Promoce absolventů Fakulty vojen-
ských technologií se uskuteční v prosto-
rách Mahenova divadla na Malinovského 
náměstí v Brně dne 28. července 2006 
v 11 a 13 hodin.

– red –
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Univerzita obrany se úspěšně prezentovala na cvičení IZS Ochrana 2006
VÝZKUMNÝ PROJEKT

Poštovní holub
kontra teror ista

Již druhým rokem pokračuje na 
Univerzitě obrany 
vědecko-výzkumný projekt, jehož 
cílem je poskytnutí 
Interoperabilního terénního 
videokonferenčního systému, 
zejména pro krizový management 
ochrany obyvatelstva pro činnosti 
Integrovaného záchranného 
systému ČR.

 
„Architektura tohoto systému je pod-

řízena jeho účelu a tím je hodnověrné, 
rychlé, levné a přiměřeně kvalitní poří-
zení, přenos a zpracování dat z prostoru 
mimořádné události a následné řízení 
záchranných a likvidačních prací pro-
střednictvím počítačů. Systém chrání již 
pět osvědčení o zápisu u Českého úřadu 
pro průmyslové vlastnictví,“ záměrně se 
pojmu patent vyhýbá doc. Ing. Jiří Urbá-
nek, CSc. z Katedry ochrany obyvatelstva 
FEM, který vede tým tvůrců tohoto sys-
tému. Ale pak dodává: „Patentování sys-
tému svědčí o jeho tvůrčí jedinečnosti a 
složitosti. Ovládání systému však zároveň 
nesmí být složité pro budoucí uživatele, 
kterými budou hasiči, policisté, záchra-
náři a samozřejmě i příslušníci armády, 
ve funkci složky IZS. V armádních jed-
notkách může systém dobře sloužit i při 
všech výcvikových činnostech. Systém je 
nezávislý na zdrojích veřejných rozvodů 
elektrické energie a na službách mobil-
ních operátorů. Důležité je i zabezpečení 
funkcí systému při katastrofách všeho 

druhu, kdy nefunguje infrastruktura, 
mimo provoz jsou napájecí, informační a 
telekomunikační sítě. To všechno splňuje 
naše autonomní, bezdrátová a digitální 
síť, jež operuje pod ochrannou známkou 
NETou® (rádiový deštník), což je jeden 
z modulů expertního systému esTou®, 
předvedeného na loňském IDETu. Pro 
komunikaci mezi jednotlivými uzly sítě, 
kterou tvoří notebooky, PDA nebo třeba 
videokamery, využíváme vysokorych-
lostní datovou bezdrátovou síť WiFi. Do 
budoucna počítáme s přechodem na 
mnohem výkonnější WiMax.“

Celý systém byl letos 12. června na 
letišti ve Vyškově obohacen o modul 
avaxTou®, který je navenek reprezen-
tován vzdušným robotem, kterému 
říkáme letadélko. Jeho autor ho nazval 
Carrier Pigeon neboli Poštovní holub. 
Může nést až 5 kg užitečné zátěže. Le-
tová rychlost se pohybuje v rozpětí 20 
až 120 km/h a při poruše na palivové 
soustavě může bezpečně doplachtit na 
zem. Do budoucna se plánuje, že robot 
bude za pomoci GPS létat zcela sám, a 
to po libovolné, programem defi nova-
né trase. Tak nahradí letouny s lidskou 
posádkou.

Tento projekt výzkumného zámě-
ru Katedry ochrany obyvatelstva FEM 
nazvaného „Vojenské a ekonomické 
aspekty procesu výstavby profesio-
nální AČR a perspektiva jejího dalšího 
rozvoje“ vyžaduje širokou spolupráci 
s dalšími subjekty. Například šéfk on-
struktér, pilot a operátor letadélka 
Ing. Jozef Korčák je učitelem Katedry 
materiálu a služeb FEM. Prototyp vy-
tvořil společně s kolektivem vyškov-
ského letecko-modelářského klubu. 
Rozvíjí se spolupráce i s Katedrou 
vojenského managementu a taktiky 
FEM a na Fakultě vojenských tech-
nologií s Katedrou komunikačních 
a informačních systémů a Katedrou 
vojenské geografi e a meteorologie. O 
výsledky projektu projevily zájem už 
i další univerzity včetně Masarykovy 
univerzity v Brně. Celý projekt by se 
také nemohl dále rozvíjet bez těsné 
spolupráce se soukromými průmyslo-
vými a výzkumnými subjekty, z nichž 
je nutno jmenovat především T-Soft , 
ICE, AV Media, FEMR a VÚO. Spo-
lupráce s orgány a organizacemi státní 
a veřejné správy je samozřejmostí. To 
všechno by však nestačilo bez osobní 
podpory rektora UO brig. gen. prof. 
Ing. Rudolfa Urbana, CSc. jako nejvý-
znamnějšího člena vědecko-výzkum-
ného týmu, jehož tvůrčí nápady mají 
vysokou hodnotu.
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VÝZKUMNÝ PROJEKT

Těžko na cvičišti,
nelehko na cvičení

V  květnu a červnu prakticky na 
území celé ČR probíhalo cvičení IZS 
Ochrana 2006 a k jeho fi nále zaměře-
nému na zneškodnění „teroristy“ byl 
v rámci mise testování interoperability 
a monitoringu přizván i vědecko-vý-
zkumný tým UO. 

„Pohotovost na akci za osm mi-
nut,“ říká řídící misijní operace docent 
Jiří Urbánek do miniaturního radioa-
parátu a pohotovost mu potvrzují čle-
nové operačního (výzkumného) týmu. 
Pěší monitorovací subjekt: „Přemisťuji 
se do určeného prostoru“. „Na esTou® 
zapínám archivaci dat z kamery pěšího 
i vzdušného monitorovacího subjektu. 
Na přehledové kameře avaxTou® sle-
duji startovací proceduru,“ hlásí z vo-
jenského landroveru v parném počasí 
se potící počítačový operátor Ing. Jiří 
Barta. „Motor zatím nenaskočil,“ do-
dává s obavami. Pozemní pilot však 
v zápětí hlásí: „Roluji na start.“ Všem 
se uleví, ale potom znovu zatají dech 
protože vědí, že startovací podmínky 
v přeurbanizovaném prostoru ob-
chodního centra Brno-jih jsou možná 
vůbec nejtěžší, jaké by si bylo možno 
přát.

„Letí,“ ozve se s ulehčením Ing. Ka-
rel Urbánek od notebooků operačního 
štábu v landroveru. „Kamerou z leta-
délka zachyť žlutý autobus MHD, při-
jíždějící od jihu.“ Hlášení „Mám ho!“ 
je celkem zbytečné, protože štáb to vidí 
na notebooku. A to už přítomní účast-
níci cvičení, zástupci medií a náhodní 
pozorovatelé mají hlavu vyvrácenou 
dozadu a chvíli jim trvá, než letadélko 
ve vzduchu objeví. Jeho 20 kg a rozpětí 
křídel 3,6 metrů vypadá mohutně a 
neohrabaně na zemi, ale ve vzduchu 
manévruje tiše a obratně.

„Co to 
umí,“ ptají 
se přítomní 
novináři. „Je 
to dálkově 
i palubně 
automaticky 
d i g i t á l -
ně řízený 
v z d u š n ý 
robot, který 
je schopen 
plnit mnoho 
funkcí. Ale 
dnes ho zde 
používáme 
v režimu 
r u č n í h o 
analogové-
ho řízení ke 
s l e d o v á n í 
osoby a 
s i t u a c e . “ 
Z á j e m c i 
strkají hlavy 
do dveří 
landroveru 
a na moni-

toru vidí v ptačí perspektivě přijíždějící 
autobus brněnské MHD.

„Nalétni nad prostor konečné za-
stávky MHD a operuj v kruhu o prů-
měru a ve výšce 100 metrů.“ Letadélko 
krouží a na monitoru je vidět vystupu-
jící osoby. Avšak sledovaná osoba tam 
není! „Osoba vystoupila o zastávku 
dříve,“ ozvalo se z vysílačky policejní 
sledovací skupiny. „Ale pánové, to je 
mimo scénář!“ vzrušeně si uleví řídící 
a hned improvizuje: „Majore Heretíku, 
přilbu s kamerou na hlavu, nohy na ra-
mena a do minuty ohlas, že vidíš chlapa 
v béžové mikině, černých kraťasech a 
s batohem na zádech.“ Za půl minuty 
už je majorovo zpětné hlášení zbytečné, 
protože štáb z jeho kamery vidí sledo-
vanou osobu na monitoru a počínání 
„teroristy“ nahrává s takovou kvalitou, 
že na Internetu, kam by bylo možné on-
-line záznam vysílat, by z toho byla do-
cela pěkná akční scéna. „Jozefe, přistaň! 
Dotankuj do letadélka ten svůj litr ben-
zinu a buď ve startovní pohotovosti.“ 

Na monitoru je vidět, jak sledova-
ná osoba vchází hlavním vchodem do 
budovy obchodního domu. „Majore, 
přemísti se před severní východ, proto-
že uvnitř to nemáme naší radiovou sítí 
NETou® pokryto.“ Několik desítek mi-
nut se na monitorech neděje nic zvlášt-
ního. Sledovaný je „v péči“ policejních 
sledovačů. „Letadélko do vzduchu! 
Severní východ se musí pokrýt jeho 
hotspotem.“ Tentokrát je letadélko na 
určeném místě do minuty. Sledovaný 
vychází, snaží se vylézt na střechu ob-
chodního domu v místě, kde by mohl 
dovnitř nasypat smrtelný obsah svého 
batohu. Štáb na monitorech z ptačí i 
žabí perspektivy monitoruje bleskový 
příjezd a zásah příslušníků URNy. Do-
padený terorista leží paralyzovaný na 
zemi, obsah jeho batohu v neprodyš-
ných oblecích zkoumá přivolaný tým 
specialistů z řad hasičského záchranné-
ho sboru. Pyrotechnici nakládají batoh 
do pancéřovaného kontejneru. Dějiště 
dramatu se vylidňuje a televizní štáby 
dotáčejí poslední scény, aby vše stihly 
zpracovat do podvečerních zpráv.

V landroveru se přetáčejí všechna 
archivovaná data a scény na CD a za 
několik minut jsou po Internetu pře-
neseny do analytického štábu celého 
cvičení Ochrana 2006. „Dobrá práce,“ 
pochválil svůj tým docent Urbánek. 
„Jdeme se společně vyfotografovat 
a balíme.“ Za pár minut je zabaleno, 
včetně složení letadélka do zavazadlo-
vého prostoru osobního auta. Na místě 
nezůstane žádný důkaz o dramatu 
proběhlého cvičení IZS, ani o úspěšné 
premiéře produktu vědecko-výzkumné 
činnosti Univerzity obrany v téměř re-
álných podmínkách. 

– red –
Foto: V. Lipold a K. Urbánek
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S E M I N Á Ř E

Pracovní seminář na téma plánování 
Ve středu 21. června 2006 se 
uskutečnil na Univerzitě obrany 
pracovní seminář, jehož cílem bylo 
navrhnout a kriticky posoudit, 
které metody podpory 
rozhodování je vhodné využít 
při plánování činnosti a rozvoje 
resortu Ministerstva obrany.

Seminář pořádaly Ústav operačně 
taktických studií UO a fi rma Z.L.D., s.r.o. 
Praha v rámci řešení projektu obranného 
výzkumu „Rozvoj metod podpory roz-
hodování v procesech plánování a hod-
nocení činnosti a rozvoje resortu MO“ 
– „PROCESY“.

Seminář zahájil prorektor pro vnější 
vztahy UO plukovník gšt. Ing. Miloslav 
Vácha, který byl i garantem pracovního 
jednání. Stejně jako řešitelé projektu 
„PROCESY“ byl mile překvapen vysokou 
účastí předních odborníků z resortu MO 
i mimo něj (např. Nejvyšší kontrolní úřad 
– NKÚ, Rašínova VŠ, a.s. Brno), kteří se 
výše uvedenou problematikou zabývají. 
Pracovní seminář probíhal formou ří-
zené diskuse, kterou vedli zodpovědní 
řešitelé projektu Ing. Monika Grasseová, 
Ph.D. a Ing. Roman Horák CSc.

Celý program a časový harmono-
gram semináře byl rozdělen do tří částí:

- dlouhodobé plánování,
- střednědobé plánování,
- krátkodobé plánování.
K jednotlivým částem se vyjadřovali 

kompetentní pracovníci, kteří sdělovali 
své názory a zkušenosti, včetně kritic-
kých připomínek k procesům plánování. 
Člen kolegia NKÚ Ing. Ladislav Zeman a 
vedoucí oddělení obrany odboru obrany 
a bezpečnosti NKÚ Mgr. Štefan Kabátek 
se aktivně zapojili do diskuse. Vyjádřili 
podporu úsilí zlepšit plánovací procesy 
v resortu obrany, který se zatím jako 
jediný orgán státní správy touto proble-
matikou intenzivně zabývá. 

Z diskuse vyplynula složitost a exis-

tence velkého množství vlivů, které na 
plánovací procesy působí. Celý problém 
je o to náročnější, že transformovat tako-
vý celek jako je MO nelze ze dne na den. 
Je to především otázka přístupu, schop-
ností a vůle lidí. 

Získané dosavadní zkušenosti s plá-
nováním činnosti a rozvoje resortu MO 
budou analyzovány. Výsledek analýzy 
bude sloužit řešitelům jako podklad ke 
zpracování  návrhů na zjednodušení a 
zefektivnění procesů plánování v resortu 
MO. V maximální míře budou zkoumá-
ny a postupně využívány metody pro 
podporu rozhodování používané v ar-
mádách NATO, např. USA, Německo a 
Velká Británie.

Za významné považují řešitelé vše-
obecný zájem účastníků semináře na 
zlepšení současného stavu v této oblasti 
a ochotu spolupodílet se na odstraňování 
bariér v plánování v resortu obrany. 

V současné době pokračuje projekt 
„PROCESY“ etapou získávání a analýz 
informací ve spolupráci s odborníky 
v dané oblasti ze sekcí MO, např. SV MO 
– Ing. Milan Takáč a Ing. Pavel Vančura, 
SE MO – Ing. Miloš Kováč, SPS MO 
– plukovník Ing. František Růžička a 

Ing. Jiří Dušek, SOPS MO – Ing. Stani-
slav Hradil a plukovník Ing. Vladimír 
Šilhan, OIA MO – Ing. Oldřich Zeman, 
SRDS MO – plukovník Ing. Jiří Dragan, 
SSM MO – Ing. Karel Hykyš a s ÚSS 
UO – podplukovník Ing. Josef Procház-
ka, Ph.D. a Ing. Vlastimil Galatík, CSc. 
Současně byl řešitelem profesorem Ing. 
Ladislavem Buřitou, CSc. a jeho týmem 
zahájen průzkum používaných SW ná-
strojů, které podporují plánovací procesy 
organizací státní správy. 

Závěrem lze sdělit, že seminář byl pro 
řešitele přínosem. Řešitelé plánují pořá-
dání II. semináře, který  bude zaměřen 
na použití vybraných metod podpory 
rozhodování sloužících pro plánovací 
procesy. Touto cestou řešitelský tým 
projektu „PROCESY“ – ve složení prof. 
Buřita, Ing. Dudycha, Ing. Grasseová a 
Ing. Horák – děkuje všem zúčastněným 
na semináři za přínosné podněty a bude 
se těšit na další setkání.

Ing. Monika Grasseová, Ph.D., ÚOTS

W o r k s h o p
Dne 8. června 2006 proběhl na 

Klubu UO workshop Alokace a řízení 
obranných zdrojů ČR a formování eko-
nomického myšlení v AČR, který uspořá-
dala Katedra ekonomie FEM. Workshop 
byl pořádán v rámci uzavření řešení 
jednoho z úkolů výzkumného záměru 
FEM. Cílem bylo spojit lidi se zájmem o 
zlepšení fungování současného systému 
řízení obranných zdrojů. Workshopu se 
již tradičně zúčastnili absolventi oboru 
fi nanční zabezpečení AČR, kteří působí 
na různých funkcích v rámci ekonomic-
ké služby. Součástí workshopu byla dis-
kuse na téma ekonomika a management 
ve škole a v praxi – pozitiva a negativa 
vysokoškolské přípravy.

Workshop tak svým zaměřením 
navázal na semináře z předcházejících 
let, jejichž cílem bylo předání zkušeností 
spojených s výkonem funkcí pracovníků 
ekonomické služby studentům fi nálních 
ročníků oboru fi nanční zabezpečení AČR 
a řízení kvality.

Por. Ing. Michal Ingr, K-102
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Projekt „Dobré sousedství“ se rozvíjí
CVIČENÍ

V květnu a červnu se jedna 
skupina kurzu vyšších 
důstojníků (KVD) v počtu 
22 posluchačů zúčastnila 
mezinárodního cvičení Dobré 
sousedství 2006 v krásném 
prostředí Liptovského Mikuláše. 
Cvičení navazovalo na regionální 
spolupráci vojenských škol 
Rakouska, Slovenska a České 
republiky z minulých let, která 
probíhala na úrovni společných 
konferencí a cvičení.

Tématikou cvičení Dobré sou-
sedství 2006 bylo ,,Nasazení bojové 
skupiny k odvrácení regionálního oz-
brojeného konfl iktu“. Cvičení probíhalo 
ve dvou etapách. V první etapě 9. až
12. 5. 2006 proběhlo plánování použití 
EU Battlegroup, které zahrnovalo pře-
sun do prostoru nasazení, rozvinutí sil 
a prostředků a naplánování úkolů. Ve 
druhé etapě 6. až 9. 6. 2006 proběhlo 
praktické vedení činnosti po nasazení 
EU Battlegroup s využitím simulačního 
střediska Národní akademie obrany 
(NAO) Liptovský Mikuláš; bylo roze-
hráno několik desítek incidentů, na něž 
posluchači v reálném čase reagovali. 

Celkově se do každé z obou etap 
cvičení zapojilo téměř 100 příslušníků 
LVAk Vídeň, UO Brno a NAO Lip-
tovský Mikuláš. Jako host se zúčastnil 
příslušník AON Varšava. Cvičení řídili 
funkcionáři NAO a osobně jej zahájil 
a několikrát navštívil velitel NAO brig. 

gen. Ing. Mgr. Mikuláš Regula. Na 
pozvání navštívili cvičení přidělenci 
obrany České republiky a Rakouska na 
Slovensku. Všechny účastníky cvičení 
potěšila a povzbudila pozornost, kterou 
vedení NAO Liptovský Mikuláš tomuto 
mezinárodnímu cvičení věnovalo.

Často bylo naší vojenské škole 
vytýkáno (a mnohdy právem), že 
není na čele rozvoje vojenské vědy a 
praktického použití vojsk. Přípravou a 
provedením cvičení přistoupili peda-
gogové výše jmenovaných škol k řešení 
tématiky EU Battlegroup, která je nová. 
Posluchači se svými pedagogy, jak UO, 
tak i AON, poprvé v historii vojenského 
školství procvičovali problematiku EU 
BG. Zahájili tím novou etapu zaměření 
přípravy a získali praktické poznatky 
z mezinárodní spolupráce. Věříme, že 
je to jeden z kroků, kterými se znovu 
dostáváme do aktuálního dění. Kromě 
toho, že tématika byla nová, byl nový 
i záměr provést cvičení v anglickém 
jazyce. Vzhledem k tomu, že ne všich-
ni posluchači měli potřebné jazykové 
dovednosti, bylo rozhodnuto, že v ang-
lickém jazyce budou provedeny vstupy 
a výstupy cvičení. To se v první etapě 
povedlo na tak dobré úrovni, že ve dru-
hé etapě se sami posluchači rozhodli 
vést komunikaci v rádiových sítích a 
všechny briefi ngy v anglickém jazyce. 
Ukázalo se, že to jde, byť někde a občas 
s problémy.

Úkoly cvičení byly zvládnuty v pl-
ném rozsahu, příslušníci UO Brno 
velmi dobře reprezentovali svoji školu. 
Naši posluchači byli rozděleni do všech 
součástí štábu a mimo jiné obsadili 
funkce zástupce velitele, náčelníka štá-

bu a dvou náčelníků oddělení štábu. 
Posluchač KVD mjr. Ing. Ondřej Havel, 
cvičící jako náčelník štábu EU BG, byl 
za své vystupování dokonce oceněn 
brig. gen. Regulou udělením medaile. 

I pro pedagogy Ústavu operačně 
taktických studií UO bylo přínosem 
řešení tématiky plánování a použití 
EU BG v kontaktu s jinými státy. V dal-
ší etapě zvládání této problematiky 
plánujeme nadále využití třístranné 
spolupráce (případně čtyřstranné spo-
lupráce za účasti AON Varšava), která 
bude v příštím období garantována 
a prováděna na půdě ÚOTS. Ústav 
uspořádá ve dnech 23. až 25. 10. 2006 
mezinárodní konferenci k problematice 
EU BG a v roce 2007 navazující mezi-
národní cvičení pod označením Dobré 
sousedství 2007. 

Samozřejmě nemůžeme úspěšně a 
kvalitně řešit uvedenou problematiku 
bez součinnosti s Generálním štábem 
AČR. Předpokládáme jeho pomoc ze-
jména při získávání dokumentů k vy-
tváření a použití EU BG.

Již v dalším roce se při těchto akcích 
plánuje plně přejít na používaní anglic-
kého jazyka, což bude vyžadovat a hlav-
ně nutit všechny zapojené ke zvyšování 
jazykových znalostí a dovedností. Jsme 
si vědomi toho, že jak příprava těchto 
akcí, tak jejich provedení v anglickém 
jazyce není jednoduchý úkol, zvláště 
když možnosti pro rozvoj jazykových 
dovedností jsou zejména pro pedagogy 
UO omezené. Proto již v současné době 
je přípravě dalšího cyklu spolupráce 
Dobré sousedství 2007 věnována velká 
pozornost. 

Pplk. Ing. Vlastimil Rozumek, 
K-402
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STÁTNÍ ZÁVĚREČNÉ ZKOUŠKY

V  z a j e t í  
STÁTNIC

I když nakonec skoro každý, kdo státní 
závěrečnou zkoušku absolvoval, potvrdí, 
že to nebylo tak zlé, jsou státnice 
obdobím velkých obav a starostí 
o výsledek. Než přijde onen rozhodující 
den, je nutné obětovat moře času 
na vypracování diplomového projektu 
nebo bakalářské práce a nezbytná je také 
mnohdy vyčerpávající příprava 
na zkušební otázky. Prostě čas na přípravu 
nelze probendit.

S naším objektivem a redakčním 
blokem jsem se v období státních závě-
rečných zkoušek, které na brněnských 
fakultách Univerzity obrany probíhaly ve 
dnech 10. až 21. července, zašel podívat 
na několik učeben, kde státnice skládali 
piloti, ekonomové, průzkumníci, ženisté 
a specialisté na ochranu životního pro-
středí.

PILOTI UMÍ
Když vcházím na učebnu Katedry le-

tectva FVT, ve které samozřejmě nechybí 
státní vlajka, portrét prezidenta a státní 
znak, před zkušební komisí, v jejímž čele 
stojí doc. Ing. Miroslav Janošek, CSc., 
svoji bakalářskou práci obhajuje prap. 
Zbyněk Abel. Práce nese název „Letouny 
s vertikálním startem a letem – vývoj a 
analýza jejich možného využití v AČR“ a 
jak se dozvídám, v případě zavedení do 
české armády by sloužily zejména pro za-
bezpečení přepravy jednotek a materiálu 
a také při působení armády v rámci Inte-
grovaného záchranného systému. Projev 
praporčíka Abela je hlasitý a srozumitel-
ný. Nevyvádí ho z míry ani místy dotěrné 
dotazy členů komise. Zůstává pořád sou-
středěný a i když v některých ohledech 
svou odpovědí neuspokojuje komisi, jeho 
projev je i nadále sebevědomý.

K obhajobě svých bakalářských prací 
se před zkušební komisi postupně dosta-
vují studenti z učební skupiny 24-4L-PI-
LOT. Například praporčík Karel Brázdil 
prezentuje práci s názvem „Příprava a 
provedení letu s využitím srovnávací 
orientace“. K dané problematice se vyja-

dřuje věcně správně, avšak dopouští se 
určitých nepřesností, které vysvětluje při 
odpovědi na doplňující otázky. Jaký le-
toun nahradí v roce 2011 v našich vzduš-
ných silách dopravní stroj An-26? Nad 
tím se ve své práci zase zamýšlí praporčík 
Arnošt Bubeníček. Podle něj se vhodným 
jeví přepravní letoun Alenia C-27J Spar-
tan. Na doplňující otázky členů komise 
odpovídá jistě a s přehledem. Nadstan-
dardní bakalářskou práci má praporčík 
Libor Sitek, který je jedním z nejlepších 
studentů. Jako téma práce si zvolil „Vyu-

žití moderních diagnostických metod při 
údržbě a opravách letecké techniky.“   

Po krátké přestávce, určené k přípra-
vě učebny pro obhajobu práce dalšího 
studenta, si vytahuje ze sady zkušeb-
ních lístků otázky prap. Radim Antoš, 
který dnes obhajoval bakalářskou práci 
jako druhý v pořadí. (Jeho zdařilá práce 
představovala analýzu střetů vojenských 
letadel s ptactvem na pardubickém 
letišti a doporučení pro snížení počtu 
těchto událostí.) Praporčík Antoš patří 
k dobrým studentům pilotní specializa-
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ce a podle výrazu v tváři a následného 
souhlasu se zdá, že otázkám z odborných 
předmětů rozumí. Zaujímá místo na „po-
títku“, kde si v klidu může připravovat 
odpovědi. 

Skoro se zdá, že u státnic pilotů je to 
pohoda. K radosti však ještě není důvod. 
Studenty čeká zodpovídání otázek z od-
borných předmětů, což se procházce 
parkem rozhodně podobat nebude. Stu-
denti musejí prokázat, že nabyli potřebné 
znalosti z aerodynamiky a mechaniky 
letu, konstrukce a provozu letadel, letec-
ké navigace a taktiky letectva. Ale to již 
přichází odpovídat na zkušební otázky 
praporčice Kateřina Hlavsová, která před 
pár dny oslavila třiadvacáté narozeniny. 
Odpovídá stručně a jasně. Jen u odpo-
vědi na otázku z aerodynamiky znejistí a 
v důsledku vzniklé nervozity se dopouští 
některých nepřesností. Celkově však do-
sahuje hodnocení velmi dobře.  Kateřina 
Hlavsová se již v podstatě stala první pi-
lotkou proudového letounu v novodobé 
historii Armády ČR. V silné konkurenci 
mužů se dostala mezi šestici šťastlivců, 
kteří ve čtvrtém ročníku začali svůj vý-
cvik na letounu L-39 Albatros. Nejvíce 
čtvrťáků, a to třináct jde pilotovat vrtul-
níky a zbylí tři nastupují k dopravnímu 
letectvu.

„Otázky mi sedly, nebyl jsem nijak 
zaskočen a myslím si, že jsem vše po-
třebné zodpověděl. Nervózní jsem byl. 
Nejhorší je to čekání, než se dostanete 
k odpovědi,“ říká o své zkoušce prapor-
čík Vladimír Marek.

Mezi členy komise, která loví infor-
mace ze studentů pilotní specializace, je 
podplukovník Ing. Petr Hromek z Veli-
telství společných sil v Olomouci. Takže 
moje otázka, týkající se jeho pohledu 
na výkony studentů, směřuje nyní k ně-
mu. „Velký rozsah látky a jistý stupeň 
nervozity sehrávají u zkoušky svoji roli. 
Studenti však prokazují kvalitní znalosti 
a jsou dobře teoreticky připraveni,“ kon-

statuje podplukovník Hromek.     
Nedá mi to, abych se také nezeptal 

předsedy státní zkušební komise doc. 
Ing. Miroslava Janoška, CSc., jak hod-
notí letošní státnice u pilotů. „Bakalářské 
práce měli na výborné úrovni. V pracích 
byla vždy provedena analýza zvoleného 
problému a výsledkem bylo jeho řešení 
s přínosy po teoretické i praktické strán-
ce. Státní závěrečné zkoušky úspěšně 
vykonalo všech dvaadvacet studentů,“ 
uvádí docent Janošek po třídenním zku-
šebním maratónu.

ZKOUŠKY NA FEM
Z „rohlíku“ přecházím na budovu 

„soudní“. Hned na první pohled je patrná 
jedna věc. I zde nervy pracují naplno. 
Někteří studenti z Fakulty ekonomiky a 
managementu, kteří v učebnách čekají 
až na ně přijde řada, ještě hltají látku ze 
sešitů a učebnic. Ti, co právě absolvovali 
zkoušku, tu chroupají různé pochutiny a 

živě diskutují. Venku je vydatné vedro a 
ve zkušebních místnostech by byl slyšet i 
špendlík, kdyby upadl na zem.

V učebně číslo 105 v rámci studijní-
ho modulu Ekonomika ochrany životní-
ho prostředí obhajuje diplomový projekt 
Libuše Komínková. Její diplomka řeší 
možnost snížení dopadů havárií v sil-
niční přepravě na životní prostředí. Před 
zkušební komisí, které předsedá prof. Ing. 
František Božek, CSc. z Katedry ochrany 
obyvatelstva FEM, si vede docela dobře. 
Má deset až dvanáct minut na prezentaci 
svých zjištění a návrhů na řešení dané 
problematiky. Komise, v níž zasedají i 
odborníci z praxe – vedoucí odboru 
životního prostředí Centra dopravního 
výzkumu v Brně Ing. Vladimír Adamec, 
CSc. a ještě donedávna hlavní ekolog 
AČR Ing. Petr Kozel, CSc. – má na stu-
dentku řadu doplňujících dotazů. Další 
studentka tohoto magisterského studia 
Zuzana Němečková se ve své diplomové 

(Pokračování na str. 10)
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(Dokončení ze str. 9)
práci zabývá environmentálními výdaji 
ve městě. Vybrala si město Prostějov a ko-
misi prezentuje jak jsou zde vynakládány 
veřejné prostředky na ochranu životního 
prostředí. Nechybí ani její doporučení 
magistrátu města.

Podle profesora Božka studenti před-
vedli svoji dobrou připravenost pro praxi. 
„Domnívám se, že kvalita bakalářských 
prací prokázala, že ve většině případů 
jsou studenti schopni samostatně řešit 
problémy. Zvládli i pružně reagovat na 
doplňující otázky. Tři práce doporučíme 
do celostátních soutěží,“ uvedl několik 
dní po zkoušce prof. František Božek. 

Ale zpět k mé návštěvě na zkouškách. 
Přecházím do další zkušební místnosti, 
kde státní zkoušku skládají studenti ba-
kalářského studia, a to modulu Řízení 
kvality, jehož garantem je Katedra ekono-
mie FEM. Docent Oto Kubik z Akademie 
Sting právě zpovídá praporčici Markétu 
Sikorovou, která završuje obhajobu své 
bakalářské práce na téma „Daňová politi-
ka ČR a její porovnání s dalším členským 
státem EU“. I když se trochu zamotává 
v odpovědích na doplňující otázky, vše 
nakonec dopadá dobře. 

O možnostech implementace systé-
mu řízení jakosti v AČR následně hovoří 
praporčice Květa Straškrábová. Předseda 
zkušební komise a vedoucí Katedry eko-
nomie prof. PhDr. Miroslav Krč, CSc. mi 
prozrazuje, že tato studentka má jednu 
z nejlepších bakalářských prací. Před 
komisí vystupuje jistě a přesvědčivě. Poté 
jsem svědkem dalších výtečných obhajob, 
a to prací praporčice Anety Doskočilové 
a praporčíka Jakuba Picka. Praporčice 
Doskočilová si zvolila téma „Zdrojový 
rámec prostředků na obranu v podmín-
kách vývoje ekonomiky ČR v letech 1995 
až 2004“ a praporčík Picka si vybral složi-
tou problematiku outsourcingu v ozbro-
jených silách. Zdá se, že mám štěstí jen na 
samé premianty.

Avšak méně už obhajoba vychází 
praporčici Zitě Zbořilové. Ve snaze sdělit 
komisi co nejvíce informací mluví velmi 
rychle, což je na škodu věci. Přesto, že je 
dvakrát upozorněna členy komise na tuto 
skutečnost, v tempu nepolevuje. Komise 
nakonec musí konstatovat, že její ústní 
projev byl méně srozumitelný, ale logický. 
Prostě „někdy méně, znamená více“. 

Úroveň znalostí budoucích ekono-
mických specialistů české armády chválí 

doc. Ing. Oto Kubik, CSc. ze soukromé 
vysoké školy Akademie Sting, který přijal 
účast ve státní zkušební komisi na UO 
v rámci ekonomických předmětů. Kro-
mě pedagogů UO a odborníků z AČR 
totiž v komisích u státních závěrečných 
zkoušek působí zástupci civilních vyso-
kých škol a univerzit, různých státních 
institucí a výzkumných ústavů.

Před odchodem z budovy FEM 
se ještě zastavuji u státnic z předmětu 
Management. Zde státní závěrečnou 
zkoušku absolvují studenti specializace 
průzkumné a ženijní. Na učebně jsou 
již poslední dva studenti bakalářského 
studia – praporčík Roman Pekárek, který 
odpovídá na zkušební otázky, a praporčík 
Jan Gédra, připravující se na „potítku“. 
Komise včele s doc. Ing. Vítězslavem 
Stodůlkou, CSc. z Katedry vojenského 
managementu a taktiky FEM zahrnuje 
praporčíka Pekárka několika doplňující-
mi dotazy, na které zkoušený pohotově 
reaguje a docela dobře je zodpovídá. Jak 
se mi svěřil praporčík David Kachlík, 
zkouška z Managementu byla pro něj 
obtížná.

Text a foto: Pavel PAZDERA
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Návštěva dělostřelců z Polska
V první polovině června proběhla 
na Katedře řízení palebné 
podpory FEM návštěva příslušníků 
Katedry bojové podpory 
Vysoké důstojnické školy 
pozemního vojska ve Wroclavi. 
Návštěvy se účastnil 
zástupce velitele institutu 
velení pplk. dr. Aleksander Wrona, 
vedoucí skupiny dělostřelectva 
pplk. dr. Ing. Krzysztof Bugno 
a příslušník skupiny dělostřelectva 
kpt. Sławomir Krzyzanowski. 

Návštěva byla prvním setkáním 
příslušníků obou kateder dělostřelecké 
odbornosti a byla koncipována jako 
informační. V rámci prvního dne ná-
vštěvy byli polští důstojníci seznámeni 
se základní strukturou Univerzity obrany 
a Fakulty ekonomiky a managementu 
a podrobně s Katedrou řízení palebné 
podpory.

Druhý den proběhla návštěva Ře-
ditelství výcviku a doktrín ve Vyškově, 
kde pplk. Ing. Ivan Mráz, Ph.D. provedl 
stručné seznámení s působností Ředitel-
ství výcviku a doktrín. Poté následovala 
ukázka činnosti dělostřeleckých jednotek 
v palebných postaveních, na pozorova-
telnách a na místě řízení palby, kde po-
sluchači kurzů dělostřelecké specializace 
plnili úkoly závěrečných školních střeleb.

M e z i n á r o d n í  ú s pěc h  n a š i c h  s tře l ců

Třetí den byl zahájen přednáškou 
pplk. Ing. Josefa Vondráka na téma Dě-
lostřelectvo AČR. Poté byla prof. Ing. La-
dislavem Potužákem, CSc. provedena 
ukázka Dělostřelecké zrcadlové střelnice 
DZP-75 MIGON a por. Ing. Tomášem 
Hanákem ukázka plnění palebného úko-
lu pomocí automatizovaného systému 
řízení palby ASPRO. 

V rámci zahraniční návštěvy byly 
projednány následující otázky:

– možnosti spolupráce Katedry 
řízení palebné podpory UO se skupinou 
dělostřelectva Katedry bojové podpory 
se zaměřením na rozvoj dělostřelectva v 
rámci pozemních sil,

– zásady uskupování dělostřelec-
tva, realizace palebné podpory dělostře-
lectvem, automatizace 
velení a řízení palby 
dělostřelectva, pří-
prava dělostřeleckých 
profesionálů, výchovně 
vzdělávací proces stu-
dentů,

– m o ž n o s t i 
účasti příslušníků sku-
piny dělostřelectva Vy-
soké důstojnické školy 
pozemního vojska na 
jednáních pracovní 
skupiny náčelníka 
dělostřelectva AČR k 
vývoji nového automa-

tizovaného systému velení a řízení palby 
dělostřelectva,

– možnosti účasti příslušníků 
katedry řízení palebné podpory na kon-
ferenci k zásadám palebné podpory ve 
Wroclavi v září 2006,

– možnost publikování odbor-
ných článků v polských periodikách.

V diskuzi k výše uvedeným otázkám 
se obě strany shodly na tom, že dělo-
střelectvo obou armád řeší obdobnou 
problematiku a je proto velmi vhodné a 
potřebné rozvíjet a prohlubovat spolu-
práci v co nejširším měřítku a navazovat 
pravidelná setkání k řešení odborné 
problematiky. Předávání informací a 
zkušeností umožní vyloučit duplicitu při 
řešení některých problémů a dosáhne se 
tak vyšší efektivnosti řešení otázek roz-
voje dělostřelectva.

Por. Ing. Tomáš Hanák, K-107

Na přelomu června a července 
se v holandském městě Nijmegen 
konal 21. ročník mezinárodní 
střelecké soutěže Lt. Col. Schut 
Trophy. Tato soutěž je 
organizována pro příslušníky 
ozbrojených složek a zájmových 
střeleckých sdružení států NATO 
jako soutěž 4členných družstev. 
Letošního ročníku se 
zúčastnilo 43 družstev 
ze sedmi států NATO.

Univerzitu obrany v Brně reprezen-
tovalo družstvo ve složení mjr. Ing. Petr 
Eisenhammer, prap. Radim Veselý, prap. 
Pavel Habuda a Mgr. Radek Nedoma.  

Soutěž začala v pátek v podvečer 
samostatnou disciplínou „Falling Plates“. 
Jednalo se o rychlopalbu z pistole na 
sadu asfaltových terčů, kdy „proti sobě“ 
nastoupily dva týmy. Tým, který rychleji 
sestřelil svou sadu asfaltových terčů, po-
stupoval do dalšího kola. 

V sobotu soutěž pokračovala svou 
hlavní částí. Ta se skládala ze tří disciplín 

střelby z pistole (Glock 17) – Střelba na 
přesnost na mezinárodní pistolový terč, 
rychlopalba 10 ran za 20 s na meziná-
rodní pistolový terč a rychlopalba 10 ran, 
kdy každý výstřel byl na povel v čase do 
3 s. Všechny disciplíny střelby z pistole 
se střílely na vzdálenost 25 metrů. Dále 
pak následovala střelba z pušky Diamaco 
C7 (kanadská verze pušky M16A1) v po-
lohách vleže a vkleče. V průběhu celé 
hlavní soutěže se družstvo UO drželo se 
svými výsledky na předních místech. 

Po celkovém vyhodnocení všech 
sobotních  disciplín se tým UO v těžké 
konkurenci ostatních týmů umístil ná-
sledovně:
    – 1. místo v soutěži ve střelbě z pistole
    – 3. místo v soutěži ve střelbě z pušky
  – 2. místo celkově v součtu za obě 
disciplíny

Druhé místo v celkovém pořadí je 
velmi pěkné, neboť družstvo UO zaostalo 
za pravidelnými vítězi této soutěže střelci 
belgických vzdušných sil o pouhých 22 
bodů. Za družstvem UO se na 3. místě 
umístilo družstvo Inst. Lichte Wapens 
z Nizozemí se ztrátou 43 bodů za naším 
družstvem.

Z celkového počtu 172 střelců se 
členové družstva UO neztratili ani v po-
řadí jednotlivců. Mgr. Radek Nedoma se 
umístil na 2. místě, mjr. Ing. Petr Eisen-
hammer na 13. místě, prap. Pavel Habuda 
na 19. místě a prap. Radim Veselý na 26. 
místě.

Mjr. Ing. Petr EISENHAMMER
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Návra t  z  operace  ALTHEA
Jistě jste zaregistrovali, že 
se v pondělí 12. června 2006 vrátila 
do vlasti druhá část 3. kontingentu 
Armády České republiky, který 
působil ve vojenské misi Evropské 
unie ALTHEA pod zkratkou 
EUFOR (European Union Force). 
V rámci třetího kontingentu 
sloužil i jeden příslušník 
Univerzity obrany.

Vojenské síly EU - EUFOR působí od 
konce roku 2004 na území Bosny a Her-
cegoviny (BaH) v rámci mírové operace 
s názvem Althea. Hlavním cílem operace 
Eufor Althea je zachovat stabilitu, mír a 
bezpečí v tomto stále nepokojném regi-
onu Evropy. Do operace je zapojeno 33 
států,  z nichž 22 tvoří členské země EU a 
11 států je přispívajících. 

Armáda ČR je od počátku zapojena 
do této operace kontingentem, který je 
dislokován v Tuzle na základně Eagle 
Base a zde plní úkoly strážní služby 
campu. Malá, ale důležitá součást kon-
tingentu, která je dislokována v Sarajevu 
na základně Butmir, plní úkoly přímo 
na velitelství sil EUFOR. Celkem šest 
důstojníků se zde podílí na plánování a 
řízení budoucích ale i současných ope-
rací, koordinaci provozu ve vzdušném 
prostoru a na kontrole a vyhodnocování 
postupné likvidace nadbytečného počtu 
zbraní a munice. 

Mezi třiapadesáti příslušníky AČR, 
kteří se po půlroční misi vrátili domů, 
byl i příslušník Ústavu strategických stu-
dií UO pplk. Ing. Ivo Pikner. Od loňského 
prosince vykonával funkci náčelníka sku-
piny operačního plánování plánovacího 
oddělení HQ EUFOR v Sarajevu. 

Funkci zastával v období bohatém 
na události, které vyvrcholily přípra-
vou cvičení operačních a strategických 
rezerv Aliance v období voleb v BaH 
v září 2006. A že se svého působení na 
velitelství zhostil výtečně, svědčí ocenění 
nejen slovenskou a italskou medailí za 
příkladnou spolupráci v mírové misi, ale 
i udělení pamětní medaile Ministerstva 
zahraničních věcí za spolupráci a součin-
nost s velvyslanectvím ČR v BaH. 

Je to již druhý příslušník Ústavu stra-
tegických studií, který působil v rámci 
sil EUFOR v operaci Althea. (Prvním 
příslušníkem ÚSS začleněným do mise 
byl pplk.gšt. Ing. Josef Procházka, Ph.D.).  
Jde o další důkaz toho, že příslušníci ÚSS 
– vojáci z povolání plní zodpovědně a 
příkladně své povinnosti nejen na poli 
vědy a vzdělávání, ale i v rámci AČR 
doma a v zahraničí.   

A jak hodnotil práci podplukovníka 
Piknera jeho přímý nadřízený, italský 
plukovník S. Nigri, náčelník CJ 5 HQ 
EUFOR: „An outstanding supportive 
and dynamic team member with a 
friendly and agreeable character, LTC 
Pikner combines an eye for detail with 
the ability to see the big picture. He has 
provided a consistently high standard 
of work, demonstrating professional 
commitment, reliability and initiative.” 

Ing. Miroslav Hrebíček, CSc.

Podplukovník Ivo Pikner na snímku stojící první zprava

O b h á j i l i  t i t u l
V posledním článku, zaměřeném 

na činnost Klubu bojových her a simu-
lací Anthropoid při UO, jsem na konci 
přál klubu hodně štěstí v nadcházející 
play-off , do které tým Silver A vstupoval 
z třetí pozice, která však ještě nic nezna-
menala.

V průběhu celého play-off  v jednot-
livých zápasech naši hráči potvrzovali 
svou horkou nominaci na možného 
vítěze a poráželi jeden herní klan za 
druhým. Občas se i některý ze soupeřů 
k zápasu vůbec nedostavil a ponechal tak 
kontumační vítězství. Klan Brotherhood 
of Dead Rabbith, který Silveru A už od 
začátku jeho existence silně konkuroval, 
se v průběhu ligy rozpadl na dva a pře-
stal tak být trnem v oku. Lepší vyhlídky 
si nikdo ani nemohl přát. Při vzájemném 
zápasu s Omikron Clan však nastaly 
komplikace a Silver A byl poražen, díky 
čemuž sestoupil do záchranného pavou-
ku, kde by další prohra znamenala konec 
v play-off .

Předseda klubu a klan leader od té 
doby nic neponechávali náhodě a každý 
bojový rozkaz před zápasem vydávali 
o to pečlivěji. Hráči týmu Silver A pře-
šli od taktiky tzv. „dát soupeři nulu“ 

(trochu riskantní) k taktice „na jistotu“. 
V záchranném pavouku se tak odehrály 
velice zajímavé zápasy, které však vždy 
končily jasným vítězstvím. Zápasy s 
Brotherhood of Dead Rabbith a oběma 
celky Brothers in Arm tak posunuly 
Silver A do fi nále konaného 29. června 
2006. Na mapě Sharqi Peninsula, pre-
ferované soupeřem, se podařilo udržet 
v prvním kole alespoň jednu vlajku. 
Po otočení stran se Silveru A dlouhou 
defenzivní činností podařilo nepřítele 
přesvědčit o neschopnosti a laxnosti 
týmu, a donutit ho tak k osudové chybě, 
které bylo následně využito a během 
pár minut, částečně i díky štěstí, byly 
všechny vlajky zabrány. Na mapě prefe-
rované Silver A ve většině zápasů, Zatar 
Wetlands, pak již stačilo jen kontrolovat 
skóre a nedovolit soupeři zasadit podob-
ný smrtící úder. 

Skórem 369 : 321 tak Silver A 
obhájil titul z března a udržel se na 
výsluní české progamingové scény. 
Na postup týmu Silver A k vítězství 
se můžete podrobně podívat na ad-
rese http://clanzone.gamezone.cz/
tmdetail.aspx?id=972 

– Hec –
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REPORTÁŽ

Studenti UO stříleli v Jincích z ruských zbraní  
Závěr studia na vysoké škole může 
vypadat různě. Nevázané veselí 
s proudy alkoholu, tiché 
soustředění při přípravě na státní 
zkoušky, nebo sladké nicnedělání 
po letech strávených v lavicích. 
Vojenské školy mají některé 
zvláštnosti a k těm patří 
i typický charakter posledních 
cvičení – ostré střelby.

Je polovina května. Na střelnici v 
Brdských lesích se střídá sluníčko s krát-
kými, ale vydatnými přeháňkami. Ke věži 
řídícího střelby před chvílí přijela těžká 
Tatra a za ní autobus. V něm převažují 
mladí muži v uniformách české armády, 
několik uniformovaných žen a pár pánů 
středního věku v civilu i v uniformách. 
Mezi staršími zahlédnu i podplukovnic-
ké označení. 

Osádka Tatry v pracovních unifor-
mách otevírá několik přepravních beden 
a na připravené podložky na střelišti 
pokládá zajímavou kolekci zbraní: český 
Sa-58, ruský AK-47, opakovací odstřelo-
vačku vzor 54, samonabíjecí pušku vzor 
52/57, na vedlejším stanovišti vidím 
ruskou samonabíjecí karabinu SKS a 
na konci řady nezaměnitelný tvar ruské 
samonabíjecí odstřelovačky SVD. Připra-
vují se ukázkové školní střelby studentů 
brněnské Univerzity obrany, pětiletého 
inženýrského studia se specializací řízení 
jakosti vojenských dodávek a tříletého 
doktorandského studia materiálového a 
technologického inženýrství.

Všichni studenti jsou vojáci z povo-
lání a mají za sebou i základní výcvik 
s běžnými zbraněmi z výzbroje naší 
armády. Některé starší zbraně ale budou 
mít v rukou poprvé při ostrých střelbách. 
Účastníci nastupují na poučení o bezpeč-
nosti, obsluha střelnice vyzkouší dálkově 
ovládané sklopné terče na vzdálenostech 
od 100 do 300 m a pak se rozjíždí obvyk-
lý kolotoč cvičení. Nástup směny, vydání 
nábojů, zaujetí střelecké polohy, nabíjení 

a střelba. Je vidět, že studenti nestřílejí 
poprvé, obsluha střelnice téměř nestíhá 
stavět zasažené terče. Menší problémy 
mají jenom s hledáním ovládacích prvků 
u méně známých zbraní a občas vypadne 
špatně nasazený zásobník. Ale na kaž-
dém stanovišti je připraven instruktor a 
případné potíže hned řeší. Sa-58 samo-
zřejmě všichni, muži i ženy, zvládají zcela 
automaticky. 

Za zády střelců panuje čilý ruch na 
Tatře. Technici z opravárenské základny z 
Jaroměře, kteří přivezli zbraně pro cvičné 
střelby, zručně plní nábojové pásy a bub-
nové zásobníky. Připravuje se druhá část 
střeleb. Samopaly a pušky nahrazují ku-
lomety. Na prvním střelišti starý známý, 
univerzální kulomet vzor 59 L, a vedle 
něj tři méně známé zbraně, ruské kulo-
mety PKMS, RPD a RPK. PKMS je ruská 
obdoba našeho univerzálního kulometu 
vzor 59 na puškové náboje 7,62x54 R 
(Mosin), zásobovaný z pásu složeného 
z plechových článků přepravovaného v 
plechové schránce obdélníkového tvaru. 
RPD je lehký kulomet na náboj 7,62x39 
(Kalašnikov), také zásobovaný z kovo-

vého pásu, ale pás je uložen ve schránce 
tvaru bubnu, zavěšeného na boku kulo-
metu. RPK je prakticky zvětšený samopal 
Kalašnikov. Pro tento kulomet mohou 
být použity zásobníky ze samopalu AK-
47, prodloužený segmentový zásobník na 
40 nábojů nebo bubnové zásobníky na 75 
nábojů. Tyto kulomety nebyly v naší ar-
mádě zavedeny, ale absolventi Univerzity 
obrany se s nimi mohou setkat téměř po 
celém světě v zemích, které nakupovaly 
výzbroj v bývalém Sovětském svazu. 
Pravděpodobně všechny existují i jako 
bezlicenční čínské kopie. 

Kulomety vzbudily oprávněný zájem 
mezi studenty i přítomnými hosty a 
střelba pokračovala až téměř do úplného 
vyčerpání techniků, kteří nabíjeli pásy a 
zásobníky.

Střeleb se se svými studenty zúčast-
nil i profesor Ing. Vojtěch Hrubý, CSc., 
vedoucí vědecký pracovník Katedry 
strojírenství FVT. Zeptali jsme se ho na 
budoucí uplatnění absolventů Univerzity 
obrany: „Vojenští inženýři se specializací 
řízení jakosti vojenských dodávek pů-
vodně měli zajišťovat a hlavně kontro-
lovat výrobu podle armádních zakázek 
u civilních podníků. Během jejich studia 
se ale změnila koncepce armády a pro 
tyto úkoly se nyní počítá s civilními za-
městnanci. Pro nové absolventy armáda 
samozřejmě má místa. Svoje znalosti 
využijí u útvarů v oddělení logistiky při 
zajišťování provozu techniky, zásobová-
ní náhradními díly a kontrole dodávek. 
Pro doktorandy se počítá s umístěním 
na vyšších organizačních jednotkách 
armády a někteří z nich rozšíří řady vě-
deckých pracovníků Univerzity obrany. 
Studium není úzce specializované jenom 
na vojenskou problematiku, takže ti, kteří 
by nebyli spokojeni se svým zařazením 
v armádě, určitě najdou zaměstnání i v 
civilních podnicích.“

Ke střelnici patří i dobře vybavená 
klubovna a po ukončení cvičné střelby 
pokračovala volná zábava zpříjemněná 
specialitami místní kuchyně.

Ing. Ivan CHLUDIL
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Čím žije Klub vojenských důchodců při Univerzitě obrany
ARMÁDA A SPOLEČNOST

Před více než deseti lety založili 
bývalí příslušníci Vojenské 
akademie v Brně Klub vojenských 
důchodců při Vojenské akademii, 
nyní při Univerzitě obrany, který 
je organizací dobrovolného, 
nezávislého, nepolitického 
občanského sdružení Svazu vojáků 
z povolání Armády České 
republiky (SVP AČR).

Členská základna klubu, čítající 
téměř tři a půl stovky vojenských dů-
chodců Vojenské akademie, Vojenské 
nemocnice Brno, bývalého Vojenského 
soudu, Vojenské prokuratury v Brně i 
důchodců z řad občanských pracov-
níků vojenské správy a více jak 25 
vdov po vojenských důchodcích, je od 
svého založení až po současnost nej-
početnější v rámci celorepublikového 
SVP AČR. Patnáctičlenná rada Klubu 
vojenských důchodců vychází ve své 
činnosti ze Stanov a Programového 
prohlášení SVP AČR schvalovaných 
jednou za 4 roky Celoarmádní konfe-
rencí SVP AČR.

Posláním SVP AČR je formulace, 
obhajoba, prosazování a uspokojování 
oprávněných sociálních potřeb a práv 
členů Svazu; rozvíjení kulturní, sportovní 
a společenské aktivity členů; podílení se 
na vytváření pozitivního vztahu veřej-
nosti k Armádě České republiky a na 
zvyšování její společenské prestiže ve 
společnosti.

V rozmanité radou klubu organizo-
vané činnosti zaujímají nepominutelné 
místo nejen rekreace, poznávací zájezdy, 
návštěvy divadelních představení, spor-
tovní aktivity, členské schůze s vystou-
pením Vojenského uměleckého souboru 
Ondráš, ale i každoroční a dnes již tra-

Rektor UO brigádní generál Rudolf Urban blahopřeje jubilantům

diční setkávání bývalých příslušníků 1. 
fakulty Vojenské akademie, pravidelné 
setkání jubilantů za účasti představitelů 
Univerzity obrany spojené s předáváním 
pamětních listů a dárkových balíčků, 
oslavy Mezinárodního dne žen, které 
tvoří téměř jednu desetinu členské zá-
kladny klubu.

Rada klubu se trvale angažuje i v ob-
lasti aktivit občanské sebeobrany svých 
členů a občanské vzájemné svépomoci 
členů klubu. V roce 1995 zorganizovala 
rozhodnou protestní akci proti vládní-
mu nařízení, na jehož základě měly být 
zrušeny vojenské nemocnice v Plzni, 
Olomouci a Brně. Jednalo se o rozsáhlý 
písemný protest, který svými podpisy 
podpořilo více jek 16 500 občanů včetně 
představitelů komunálních orgánů města 
Brna a spádové oblasti Vojenské nemoc-
nice v Brně. Na základě studia historie 
a současnosti vojenského zdravotnictví 
v míru a ve válce soustředila rada klubu 
celou řadu závažných argumentů pro-
kazujících, že vojenské nemocnice byly 
a jsou významným prvkem branného 
systému státu a mobilizačních plánů. 
Vláda premiéra Tošovského argumenty 
posoudila, uznala za opodstatněné a 
vládní nařízení o zrušení vojenských 
nemocnic revokovala.

V posledních letech rada klubu po-
skytla v rámci občanské svépomoci práv-
ní a organizační pomoc svým členům při 
privatizaci stovek bývalých vojenských, 
posléze komunálních bytů a s tím souvi-
sejícím zakládáním a fungováním byto-
vých družstev. Rada klubu takto přispěla 
k upevnění jedné ze základních životních 
jistot svých členů, jímž nesporně je byd-
lení v družstevním bytě a následně v bytě 
v osobním vlastnictví.

Činnost Klubu vojenských důchodců 
při Univerzitě obrany je trvale velmi po-

zitivně hodnocena nejen členy klubu, ale 
i Ústřední radou Svazu vojáků z povolání 
i Ministerstvem obrany, jehož výrazem 
je mj. udělení nejvyššího vojenského re-
sortního vyznamenání Záslužného kříže 
ministra obrany ČR III. stupně třem pří-
slušníkům klubu.

Je nutno připomenout, že k na-
plňování poslání Klubu vojenských 
důchodců při UO trvale příznivě při-
spívá tradiční vstřícnost, pochopení, 
korektnost všech dosavadních rektorů 
a uplatňování jejich zásady, že „každý 
seriozní zaměstnavatel na své bývalé 
zaměstnance – důchodce nezapomíná, 
chová se k nim slušně a v rámci mezi-
generační solidarity jim podle možnosti 
vychází vstříc“.

Aktivitám Klubu vojenských dů-
chodců při UO pozitivně přispívá i čin-
nost Krajského vojenského velitelství 
Brno, v jehož kompetenci je povinnost 
pečovat o vojenské důchodce poskyto-
váním příspěvků z Fondu kulturních a 
sociálních potřeb.

Svaz vojáků z povolání AČR a v je-
ho rámci Klub vojenských důchodců 
není občanských sdružením uzavřeným, 
s exkluzivním členstvím. Přesto sdružuje 
ve svých řadách jen velmi malou část bý-
valých příslušníků Vojenské akademie a 
Univerzity obrany. Rezignace vojenských 
důchodců na členství v SVP AČR je v jis-
tém smyslu znevýhodňuje.

Krajské vojenské velitelství v Brně, 
které je ze zákona výkonným orgánem 
péče o vojenské důchodce resortu Mi-
nisterstva obrany, v rámci své působnosti 
operativně a průběžně spolupracuje 
s občanskými sdruženími seniorů a je-
jich místními složkami. V tomto smyslu 
je rada Klubu vojenských důchodců 
„zprostředkovatelem“ aktuálních in-
formací vnitřních normativních aktů 
Ministerstva obrany v oblasti sociálních 
programů a poskytování péče o vojenské 
důchodce a informací o čerpání příspěv-
ků a plnění z Fondu kulturních a sociál-
ních potřeb aj.

Současně rada Klubu vojenských 
důchodců se nezastupitelně organizačně 
podílí na zabezpečování společných akcí 
určených členům klubu – zajišťování 
vstupenek na divadelní představení a 
jejich distribuci, organizování zájezdů, 
společných setkání jubilantů, využívání 
sportovních a rekreačních zařízení aj. 
Totéž se týká i zprostředkování vypla-
cení sociálních příspěvků Svazu vojáků 
z povolání AČR pozůstalým v případě 
úmrtí vojenského důchodce. Opome-
nout nelze ani občanské svépomocné 
aktivity organizované radou klubu pro 
své členy.

Výše uvedené „služby“ a výhody 
poskytované členům Klubu vojenských 
důchodců výrazně převyšují roční sym-
bolický členský příspěvek.

Plk. v.v. Josef ŠTĚPÁNEK,
předseda rady Klubu vojenských
důchodců při Univerzitě obrany
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Veletržní
okénko

Co nabízí výstaviště v srpnu a září

Boty
Bosá armáda je to nejhorší, co 

může velení potkat. Všechno záleží 
na motivaci mužstva. Bosí Amhárci 
vedení svými kmenovými náčelní-
ky útočili s kopími na Mussoliniho 
tanky, které v 30. letech přeřezávaly 
etiopskou Eritreu. Díky otevřeným 
střílnám tanků a dlouhým kopím 
dokonce některé ukořistili. Zroho-
vatělá ztvrdlá chodidla však patřila 
k jejich způsobu života. Podstatně 
hůř na tom byli Titovi vojáci v ju-
goslávských horách za 2. světové 
války. Nohy obalené hadrami byly 
nechráněné ve skalnatém terénu. Co 
požadoval Tito na Spojencích, nebyly 
zbraně, ale zdravotnický materiál a 
hlavně boty.

Na 28. mezinárodním veletrhu 
módy a textilií a 28. mezinárodním 
veletrhu obuvi a koženého zboží, 
který proběhne od 22. do 28. srpna 
budou zastoupeni i technologové 
z Baťovy univerzity ve Zlíně. Jsou to 
členové poroty posuzující parametry 
bot přihlášených do soutěží. Z Baťovy 
univerzity pochází i rekonstrukce 
bot Oetziho – muže z ledu, jehož 
mumie byla nalezena v Oetztál-
ském údolí Alp na rakousko-italské 
hranici. Podle odborného posudku 
jeho obuv měla lepší vlastnosti než 
současná trekingová obuv. V těchto 
botech muž z ledu chodil před 3300 
lety př. n. l.

Cukr
Lidé si oslazovali život odedáv-

na. Podle Ibrahima syna Jakubova 
židovského obchodníka již v 9. sto-
letí české knížectví vyváželo vosk a 
med. Indie první poznala třtinový 
cukr a na přelomu 18. a 19. století 
byl v bohatnoucích měšťanských 
vrstvách běžnou přísadou kávy a čaje. 
Napoleon svou invazní armádu místo 
vylodění v Anglii musel odvést ke 
Slavkovu a proti Velké Británii použil 
hospodářskou zbraň, a to kontinen-
tální blokádu proti britskému zboží. 

Ač se pilně pašovalo, obzvláště na 
španělském pobřeží, káva se dělala 
z mrkve a cukr se vařil z březové a 
javorové mízy. Poptávka iniciovala 
první pokusy s cukrem řepným, ale 
problém byl jak ve velkém odstranit 
z řepného sirupu kal, který vznikl 
vysrážením nežádoucích příměsí. 
1. brněnská strojírna jako první na 
světě zkonstruovala kalolisy a řepný 
cukr se vydal na svou vítěznou cestu. 
Brněnský strojírenský průmysl vznikl 
z dílen na opravu textilních strojů a 
tak se Brno stalo rakousko-uherským 
Manchesterem. Jaký je stav našeho 
strojírenského průmyslu lze viděl na 
48. mezinárodním strojírenském ve-
letrhu MSV 2006 od 18. do 22. září.

Dr. Vít Pospíšil

Lístky na veletrh
V červenci se výstaviště „dovo-

luje“ – jsou veletržní prázdniny. Ale 
už příští měsíc se budou od 22. do 
28. srpna konat dva veletrhy, které 
by mohly zaujmout zejména dámy: 
Mezinárodní veletrh módy STYL a 
Mezinárodní veletrh obuvi a kožené-
ho zboží KABO, které letos už jednou 
byly (v únoru).

Studenti, můžete se na ně podívat 
za jednu korunu; jak? Nejpozději 7 
dní před zahájením veletrhu (poz-
dější objednávky nebudou vyřízeny) 
si musíte u paní Jarmily Klučkové 
(Kounicova 65, kancelář 112 ve 3. 
– rektorském – patře), telefonicky na 
973 442 732 anebo e-mailem na ad-
resu jarmila.kluckova@unob.cz – což 
doporučuji – objednat jmenovitě po-
třebný počet vstupenek. Nezapomeň-
te uvést hodnosti, učební skupinu a 
kdo si lístky přijde vyzvednout (jeden 
vyzvedávající maximálně 10 lístků 
nebo pro jednu učební skupinu).

Září bude vyhrazeno strojům: od 
18. do 22. září se budou konat Me-
zinárodní strojírenský veletrh MSV 
2006 a Mezinárodní veletrh obrábě-
cích a tvářecích strojů IMT 2006.

– vili –

O vojně humorněO vojně humorně
Předmětem humoru je nejen naše 

armáda, ale i cizí armády. Tak nejprve 
něco ze sovětské armády: Za druhé 
světové války chtěl tankista Ivanov 
dovolenou. Velitel mu povídá: „Dovole-
nou vám v této době mohu dát jen vý-
jimečně za nějaký hrdinský čin – třeba 
kdybyste zajal nepřátelský tank.“ A co 
se nestalo! Hned druhý den se přiřítí ke 
štábu nepřátelský tank a v něm Ivanov, 
který hlásí: „Hrdinsky jsem bojoval, 
vyskočil na jejich tank a pobil jsem 
celou osádku.“ A tak dostal dovolenou 
a navíc metál. Kámošům se však svěřil, 
jak to bylo doopravdy: „Umím němči-
nu, a tak jsem v noci, kdy ofi cíři spali, 
zajel s jedním naším tankem do první 
linie, otočil jsem věž na naši stranu, aby 
po mně nestříleli, vypnul jsem motor, 
vylezl na tank a zavolal jsem: „Haló, 
kluci, kdo chce dovolenou? Vyměníme 
si tanky.“

A o podobné lsti jako o skutečné 
humorné příhodě mi vyprávěl jeden 
ze „svobodovců“: Průzkumníci do-
stali za úkol přivléct „jazyka“, tj. zajat 
německého vojáka, ze kterého by pak 
dostali rozmístění nepřátelských jedno-
tek, sílu zbraní atd. Přivlekli jednoho a 
byli odměněni. Další den dalšího. A tak 
se to opakovalo ještě několik dní, než 
vyslýchajícímu začalo být nápadné, že 

„jazyci“ jsou všichni z téže čety. A tak 
na průzkumníky uhodil a ti nakonec 
kápli božskou: Zajali celou četu, zavřeli 
vojáky do sklepa a „zajímali“ je každou 
noc jednoho po druhém.

Když se Rudá armáda blížila k Pra-
ze, objevily se v ní plakáty s Hradčana-
mi a nad nimi rudý pařát s doprovod-
ným nápisem „Zachvátí-li tě, zahyneš!“ 

A čeští vtipálci pod to připisovali: 
„My se nebojíme, my tam nebydlíme.“ 
– Osvobozovaní Češi děkovali sovět-
ským vojákům za osvobození a za zá-
chranu svých životů. Řada však rychle 
měnila svůj postoj, připravená o ho-
dinky: „Dědo, vzpomínáte na staré zlaté 
časy?“ (časy – česky hodinky.) „Často. 
V pětačtyřicátém mi je i s řetízkem se-
bral jeden ruský vojáček.“ – O dalších 
armádách a jiných věcech příště.

Plk. v.v. doc. PhDr. Jiří Sedlák, CSc.
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Slavnostní otevření unikátního areálu
Dne 23. června byl pod osobní 
záštitou náčelníka Generálního 
štábu AČR armádního generála 
Pavla Štefk y slavnostně otevřen 
Areál československého opevnění 
v Šatově u Znojma.

Po více jak jednoletém snažení Tech-
nického muzea Brno, Klubu historického 
vojenství Brno, obce Šatov, fi rmy Znovín 
Znojmo se sídlem v Šatově a za osobní 
podpory armádního generála Pavla Štef-
ky se podařilo vytvořit nejrozsáhlejší, ve-
řejnosti přístupný pevnostní komplex na 
jižní hranici bývalého Československa. 
Jádro celého areálu tvoří dva pěchotní 
sruby postavené v roce 1938 s krycími 
názvy Zahrada a Úvoz a několik objektů 
lehkého opevnění vz. 36 a 37.

Objekt Zahrada je zrekonstruován do 
podoby z 60. až 80. let minulého století a 
představuje unikátní historickou, technic-
kou a vojenskou památku. Zároveň tvoří 
hlavní expoziční objekt Areálu českoslo-
venského opevnění. Vybaven je původ-
ními, historicky cennými pevnostními 
protitankovými kanóny vz. 44/59 ráže 85 
mm i s municí, lehkými a těžkými kulo-
mety, fi ltroventilačním zařízením včetně 
elektrocentrál, ubytovacím zázemím a 
výstrojí. Úvoz přístupný není, ale je mož-
né si prohlédnout zachovalý exteriér.

Součástí areálu je značená naučná 
stezka za historií, vínem a opevněním, 
která obsahuje 18 informačních tabulí a 
v délce 4,5 km prochází kolem nejzají-
mavějších a historicky nejcennějších pa-
mátek, vztahujících se k obci a vinařství. 
Z těch nejdůležitějších se můžu zmínit 
o Malovaném sklepu, který představuje 
unikátní vinařskou památku v evrop-

ském měřítku, farním kostele sv. Mar-
tina, jehož jádro tvoří pozdně gotická 
stavba z 15. století a Moravský sklípek 
s labyrintem chodeb 300 let starého 
sklepa s privátními archivními boxy. Za 
ním můžeme spatřit naučnou vinici s 19 
starými – dříve pěstovanými – odrůdami 
vinné révy.

Součástí slavnostního otevření bylo 
vydání knižní publikace o šatovském 
areálu z nakladatelství a vydavatelství 
Spolek přátel československého opevně-
ní, na které se podílely všechny zaintere-
sované strany. Aby se podtrhl slavnostní 
význam otevření ve vinařském kraji, 
připravil Znovín Znojmo k tomuto datu 

zajímavou novinku ve svém sortimentu, 
kterou se stalo Pevnostní víno z viniční 
trati Skalky u bunkru. O jeho vyvzorová-
ní a výrobě pohovořil ve svém projevu 
generální ředitel Pavel Vajčner a v rámci 
uvedení na trh mohli provést přítomní 
účastníci odbornou i amatérskou degus-
taci. Vzhledem ke vhodným geologickým 
a klimatickým podmínkám zdejšího 
kraje se to Znovínu samozřejmě podařilo 
a přítomní si pochvalovali jeho jedineč-
nou aromatičnost. V dalším průběhu 
slavnostního otevření přítomní účast-
níci shlédli bojovou ukázku z přepadení 
pěchotního srubu Zahrada připravenou 
vyškovskými instruktory a na závěr 
ochutnali pevnostní stravu.

Pplk. Ing. Bohuslav Vlček

Uctění památky
Již tradičně od roku 1998, kdy byla 

v obci Vlkoš u Kyjova odhalená pamětní 
deska místního rodáka armádního ge-
nerála Jana Sergeje Ingra, se zde konají 
vzpomínkové akce na tohoto významného 
vlastence, vojáka a politika. Na letošní 
rok připadlo jubilejní, již 50. výročí úmrtí 
generála Ingra.

Slavnostního shromáždění se zúčast-
nila řada významných hostů, představitelů 
veřejného života, včetně válečnch veteránů. 
Delegaci Univerzity obrany z Brna vedl 
v zastoupení rektora – velitele UO pově-
řený ředitel Ústavu operačně taktických 
studií pplk. Ing. Miroslav Zeman, který 
současně zastupoval delegaci Jednoty Čes-
koslovenské obce legionářské z Vyškova, jíž 
je předsedou.

Slavnostní mši za padlé vojáky v míst-
ním kostele celebroval kaplan UO npor. 
Mgr. Martin Vařeka. Vzpomínkové akce se 
rovněž účastnilo 20 studentů-dobrovolníků 
z FEM, kteří se spolupodíleli na organi-
začním zabezpečení všech slavnostních 
aktů k uctění památky generála J. S. Ingra 
a padlých vojáků. 

Generál Jan Sergej Ingr se nesmaza-
telně zapsal do moderní historie českého 
národa a představuje jednu z nejvýznam-
nějších osobností vojenských dějin. S jeho 
jménem je do dnešních dnů vázána před-
stava čestného, zásadového a vzdělaného 
vojáka, velitele a politika, který svůj život, 
energii a úsilí podřídil zájmům své vlasti, 
věrnosti přísaze a službě demokracie.

Jako příslušník československých legií 
bojoval jak v 1. dobrovolnické srbské divizi, 
tak postupně i v čs. zahraniční armádě 
v Rusku, Francii a Itálii. Výrazně se za-
sloužil o vznik samostatného státu Čechů 
a Slováků. V letech existence první repub-
liky prošel bohatou a úspěšnou kariéru dů-

stojníka a generála československé armády.
Tragické události spojené s Mnichovem 

a následnou okupací v březnu 1939 proží-
val generál Ingr velmi bolestně, nikoli však 
se zalomenýma rukama. Stal se zaklada-
telem organizace odporu Obrana národa, 
kterou tvořili převážně příslušníci velitel-
ského sboru bývalé čs. armády. V průběhu 
roku 1939 na výzvu E. Beneše odchází do 
zahraničí a přes Polsko se dostává do Fran-
cie, kde se stává náčelníkem Československé 
vojenské správy. Po vzniku čs. exilové vlády 
v Londýně byl v červenci 1940 jmenován 
ministrem národní obrany.

Bezprostředně po návratu do osvoboze-
né vlasti byl obviněn z velezrady, vzhledem 
k nepodloženým obviněním soud nakonec 
upustil od jeho stíhání. Po únorovém puči 
odjel do Londýna.  

Jeho náhlá smrt 17. června 1956 
v pařížské kanceláři Rady svobodného Čes-
koslovenska ukončila život bojovníka za 
svobodu a demokracii, který celý svůj život 
zasvětil službě národu, republice a její ar-
mádě. Jeho věrnost principům demokracie 
ve státě, pořádku a kázni v ozbrojených 
silách, nepodléhající stranickým zájmům je 
inspirující i pro dnešek.

– MZ –
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